MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
CÂMPUS CONGONHAS

CONSELHO ACADÊMICO
Av. Michael Pereira de Souza, 3007 – Bairro Campinho – Congonhas – Minas Gerais – CEP: 36.415-000

Página 1 de 3

ATA nº. 006/2017-CA/CAMPUS CONGONHAS/IFMG/SETEC/MEC

Aos treze dias do mês de julho de dois mil e dezessete, às quatorze horas e trinta minutos, na Sala
de Reuniões do Prédio de Administração, realizou- se a reunião do Conselho Acadêmico do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais – Campus Congonhas. 5
Estiveram presentes o Presidente do Conselho, Professor Joel Donizete Martins, e os membros:
José Roberto dos Reis Lana, Robert Cruzoaldo Maria, Fabrício Carvalho Soares, Thaís Campos
Maria, Brasílio Alves Freitas, João Paulo Campos Trigueiro, Elder Magno Gava Ferrão, Junio
Ângelo dos Santos, Sândalo Salgado Ribeiro, Lorena Vasconcelos David, Gabriel Ferreira
Trindade, Átila Augusto Soares Vital e Daniel Augusto Miranda Gonçalves. O membro Otávio 10
Apolinário dos Anjos justificou sua ausência. O Presidente do Conselho Acadêmico iniciou a
reunião e deu posse aos novos membros suplentes deste Conselho Acadêmico, para exercerem o
mandato de 2017 a 2019: Junio Ângelo dos Santos, eleito por seus pares como representante
suplente do corpo docente, e Thaís Campos Maria, indicada pelo Diretor Geral como
representante suplente da Área de Pesquisa. O prof. Joel iniciou a discussão do primeiro ponto de 15
pauta da reunião: divulgação dos horários de trabalho, conforme previsto no Regimento Interno
do campus. Propôs então uma resolução para regulamentar o procedimento para a divulgação dos
horários de trabalho dos servidores, conforme previsto nos artigos 216 e 231 do Regimento
Interno do IFMG Campus Congonhas e implementar o processo de registro e de controle das
atividades dos docentes no campus, cuja minuta foi entrege aos presentes para avaliação. Após 20
análise conjunta da minuta proposta, alguns pontos foram alterados e a versão final da resolução
foi encaminhada para publicação. Foi colocado então o segundo ponto de pauta para discussão:
implantação do Plano e Relatório de Atividade Docente no próximo semestre letivo. O Prof. Joel
falou sobre o memorando enviado pela Comissão Permanente de Pessoal Docente – CPPD à
Direção Geral, que trata da proposta de implementação da Regulamentação da Atividade Docente 25
no campus, e propôs que a Subcomissão de Avaliação de Atividade Docente do IFMG Campus
Congonhas fosse integrada à Comissão de Melhoria de Gestão, que já vem trabalhando no
campus com indicadores de gestão e desempenho, e fosse composta pelos seguintes servidores:
Brasílio Alves Freitas, Jane Henriques Gonçalves Marinho Gomes, João Paulo Campos
Trigueiro, Sândalo Salgado Ribeiro e Shahla Cardoso de Albuquerque. Propôs ainda que os 30
trabalhos dessa subcomissão, bem como a regulamentação da atividade docente, conforme
procedimentos apresentados pela CPPD no memorando citado, fossem instituídos a partir do
segundo semestre letivo de 2017. Todos os presentes concordaram com a proposta apresentada,
que resultará na publicação de uma portaria instituindo a Subcomissão de Avaliação de Atividade
Docente e a regulamentação da atividade docente no campus, com vigência a partir do segundo 35
semestre letivo de 2017. Os membros Elder Magno, João Paulo Campos, Gabriel Ferreira e Thaís
Campos se ausentaram da reunião nesse momento. O terceiro ponto de pauta tratado na reunião
foi a análise da solicitação de flexibilização da jornada de trabalho do Centro de Atenção à Saúde
– CAS do IFMG Campus Congonhas. Alguns conselheiros questionaram o horário de
funcionamento informado no processo, apontando a necessidade de funcionamento do CAS até às 40
22h30, em consonância com o término das aulas do período noturno. Após discussões, o

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
CÂMPUS CONGONHAS

CONSELHO ACADÊMICO
Av. Michael Pereira de Souza, 3007 – Bairro Campinho – Congonhas – Minas Gerais – CEP: 36.415-000

Página 2 de 3

Conselho decidiu realizar uma votação para aprovação ou não do processo. Quatro conselheiros
votaram pela reprovação do processo, dois votaram pela aprovação e três conselheiros se
abstiveram de votar. Foram, então, apontadas as insconsistências do processo que motivaram a
sua reprovação: citação no processo da Portaria do MEC 1.497 de 04/12/2008, na qual consta que 45
somente o Secretário Executivo do MEC poderá autorizar o cumprimento da jornada de trabalho
de seis horas diárias; no quadro de horários consta que o servidor Fernando Matosinhos cumpre
carga horária diária de 7 (sete) horas sem intervalo e o servidor Fabiano da Silva cumpre carga
horária diária de mais de 8 (oito) horas, descumprindo o artigo 19 da Lei 8112 de 11 de dezembro
de 1990. Como não houve um consenso sobre a alteração do horário proposto no processo para 50
funcionamento do CAS, os conselheiros decidiram realizar uma votação para definir sobre a
recomendação ou não dessa alteração. Três conselheiros votaram por não recomendar a alteração
de horário, quatro votaram pela recomendação da alteração e dois conselheiros se abstiveram de
votar. Ficou então definido, por votação, que o Conselho apresentaria à Comissão Local de
Flexibilização da Jornada a recomendação de que o horário de funcionamento do CAS seja 55
estendido até às 22h30 (vinte e duas horas e trinta minutos). A discussão sobre o registro de
frequência dos servidores foi suprimida da pauta, visto que a duração da reunião estendeu-se
além do previsto, não havendo mais tempo hábil para essa discussão. Nada mais havendo a tratar,
o presidente do Conselho Acadêmico encerrou a reunião e eu, Greiciele Mateus Policarpo
Martins, secretária, lavrei a presente ata, que, após lida e aprovada, será assinada por mim e pelos 60
demais presentes.

Joel Donizete Martins
Presidente do Conselho Acadêmico

José Roberto dos Reis Lana
Representante Titular da Área de

Administração/Planejamento

Robert Cruzoaldo Maria
Representante Titular da Área de Ensino

Fabrício Carvalho Soares
Representante Titular da Área de Pesquisa

Thaís Campos Maria

Representante Suplente da Área de Pesquisa

Brasílio Alves Freitas
Representante Titular da Área de Extensão

João Paulo Campos Trigueiro

Representante Titular do Corpo Docente

Elder Magno Gava Ferrão
Representante Titular do Corpo Docente

Júnio Ângelo dos Santos
Representante Suplente do Corpo Docente

Sândalo Salgado Ribeiro
Representante Titular do Corpo Técnico-

Administrativo

Lorena Vasconcelos David
Representante Suplente do Corpo Técnico-

Administrativo

Gabriel Ferreira Trindade
Representante Titular do Corpo Discente

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
CÂMPUS CONGONHAS

CONSELHO ACADÊMICO
Av. Michael Pereira de Souza, 3007 – Bairro Campinho – Congonhas – Minas Gerais – CEP: 36.415-000

Página 3 de 3

Átila Augusto Soares Vital

Representante Suplente do Corpo Discente

Daniel Augusto Miranda
Representante Suplente do Corpo Discente

Greiciele Mateus Policarpo Martins
Secretária